
SIGLA DENOMINAZIONE SPORT SPECIALITA’ TIPO 
VISITA 

SCADENZA
(anni) 

LIMITI DI 
ETA’(min-

max) 

C A. 
sport

A. 
Sol.

ESAMI INTEGRATIVI 

ACI-CSAI Commissione 
Sportiva 

Automobilistica 
Italiana 

Automobilismo Velocità, Rally, 
Autocross, Rallycros 
Regolarità Nazionale 

Karting 

A2 
A2 
A1 
A1 

1 
1 
1 
1 

16-s.l. 
16-s.l. 
16-s.l. 
8-s.l. 

X
X
X
X

  EEG - Gruppo sanguigno 
EEG - Gruppo sanguigno 

Gruppo sanguigno 
Gruppo sanguigno 

Ae.C.I Aero Club Italia Paracadutismo Idoneità connessa alla 
licenza rilasciata 

secondo regolamenti 
ENAC e FAI 

 
A4 

 
1 

 
 

    
EEG 

F.C.I. Federazione 
Ciclistica Italiana 

Ciclismo BMX e TRIAL 
Tutte le altre specialità 

B1 
B1 

1 
1 

7-s.l 
13-s.l. 

  X 
X 

 

F.G.I. Federazione 
Ginnastica Italiana 

Ginnastica 
 

Tutte B1 1 8-s.l. X
 

   

F.I.B. Federazione Italiana 
Bocce 

Bocce Prove non veloci tutte 
discipline 

Prove veloci tutte 
discipline 

A1 
 

B1 

2 
 

1 

8-s.l. 
 

11-50 

  X 
 

X 

 

F.I.B.S Federazione Italiana 
Baseball e Softball 

Baseball 
Softball 

 B1 1 9-s.l.   X  

F.I.Ba. Federazione Italiana 
Badminton 

Badminton  B1 1 10-s.l. X    

F.I.C. Federazione Italiana 
Canottaggio 

Canottaggio Vogatore 
Timoniere 

B1 
B1 

1 
1 

11-s.l. 
10-s.l. 

 X 
X 

  

F.I.C.K. Federazione Italiana 
Canoa Kayak 

Tutti  B1 1 8-s.l. X    

F.I.D.A.L. Federazione Italiana 
Atletica Leggera 

Atletica leggera  B1 1 12-s.l   X  

F.I.D.A.S.C. Federazione Italiana 
Disciplina Armi 

Sportive da Caccia 

Caccia Tiro al piattello 
percorso da caccia 

Tiro a palla- da 
campagna 

Cinofilia senza 
abbattimento 

A3 
 

A3 
 

A3 

1 
 

1 
 

1 

14-s.l 
 

16-s.l. 
 

10-75 

  X 
 

X 
 

X 

 
 
 
 

Utente
Typewritten Text

Utente
Typewritten Text

Utente
Typewritten Text
Federazioni Sportive Nazionali



F.I.D.S. Federazione Italiana 
danza Sportiva 

Danza sportiva Tutte B1 1 8-s.l.   X  

F.I.G. Federazione Italiana 
Golf 

Golf  A1 2 8-s.l.   X  

F.I.G.C. Federazione italiana 
Giuoco Calcio 

Arbitro 
Calcio 

 B1 
B1 

1 
1 

15-45 
12-s.l. 

 
X

X   

F.I.G.H. Federazione Italiana 
giuoco Handball 

Arbitro 
Handball 

 B1 
B1 

1 
1 

15-s.l. 
8-s.l. 

 X 
X 

  

F.I.G.S. Federazione Italiana 
Giuoco Squash 

Squash  B1 1 11-60 X
 

   

F.I.H. Federazione Italiana 
Hockey 

Arbitro 
Hockey prato e/o 

indoor 

 
 

B1 
B1 

1 
1 

15-s.l. 
10-s.l. 

 X  
X 

 

F.I.H.P. Federazione Italiana 
Hockey e Pattinaggio 

Arbitri hockey 
Hockey su pista 
Hockey in linea 

Pattinaggio 
artistico 

Pattinaggio corsa 
Skateboard 

Skiroll 
Freestyle 

 B1 
B1 
B1 
B1 

 
B1 
B1 
B1 
B1 

1 
1 
1 
1 
 

1 
1 
1 
1 

18-50 
10-s.l. 
10-s.l. 
8-s.l. 

 
8-s.l. 
8-s.l. 
8-s.l. 
8-s.l. 

 X 
X 
X 

 
 
 

X 
 

X 
X 
X 
X 

 

F.I.J.L.K.A.M. Federazione italiana 
Judo Lotta Karate 

Arti Marziali 

Judo Ju Jitsu 
Aikido Lotta 
Karate Arti 

Marziali 

Tutte B1 1 12-s.l.   X  

F.I.M. Federazione Italiana 
Motonautica 

Motonautica Endurance gruppo A e 
B, classe turismo 
Altre specialità 

A2 
 

A2 

1 
 

1 

14-55 
(fino a 65 ) 

14-55 
(fino a 60) 

X
 

X

  EEG - Gruppo sanguigno 
 

EEG - Gruppo sanguigno 
 

F.I.N. Federazione Italiana 
Nuoto 

Nuoto 
Nuoto 

salvamento 
Nuoto sincro 
Pallanuoto 

 B1 
B1 

 
B1 
B1 

1 
1 
 

1 
1 

8-s.l. 
9-s.l. (M) 
8-s.l. (F) 

9-s.l. 
9-s.l. 

 X 
X 
 

X 
X 

  
 
 
 
 



Tuffi B4 1 9-s.l. X EEG 
F.I.P. Federazione Italiana 

Pallacanestro 
Arbitro 

Pallacanestro 
 B1 

B1 
1 
1 

13-s.l. 
11-s.l. 

X  
X 

  

F.I.P.A.V. Federazione Italiana 
Pallavolo 

Pallavolo  B1 1 10-s.l  X   

F.I.P.M. Federazione Italiana 
Pentathlon Moderno 

Pentathlon 
Moderno 

 B1 1 13-39 
(prorogabili) 

X    

F.I.P.S.A.S. Federazione Italiana 
Pesca Sportiva 

Attività Subacquea 

Attività 
subacquea 

 
 
 

 

Immersione in apnea 
Nuoto pinnato 
Orientamento 
Pesca in apnea 

Tiro bersaglio sub 
apnea 

Hockey sub apnea 
Rugby sub apnea 

Caccia foto sub apnea 
Caccia foto sub ARA 
Fotografia sub ARA 

Video sub ARA 

B3 
B3 
B3 
B3 
B3 

 
B3 
B3 
B3 
B3 
B3 
B3 

1 
1 
1 
1 
1 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

10-60 
12-s.l. 
12-s.l. 
18-60 
16-60 

 
10-60 
12-60 
14-60 
18-70 
18-70 
18-70 

X
X
X
X
X
 

X
X
X
X
X
X

   
 

F.I.P.C.F. Federazione Italiana 
Pesistica e Cultura 

Fisica 

Sollevamento 
Pesi 

Cultura Fisica 

 B1 
 

B1 

1 
 

1 

14-s.l. 
 

14-s.l. 

 X 
 

X 

  

F.I.R. Federazione Italiana 
Rugby 

Arbitri 
Rugby 

 B1 
B1 

1 
1 

18-55 
12-42 

 X 
 

 
X 

 

F.I.S. Federazione Italiana 
Scherma 

Scherma  B1 1 10-s.l.   X  

F.I.S.E. Federazione Italiana 
Sport Equestri 

Sport Equestri  B1 1 8-s.l.   X  

F.I.S.G. Federazione Italiana 
Sport del Ghiaccio 

Arbitri hockey 
Curling Birilli 

Hockey su 
ghiaccio 
Figura 

Velocità 

 B1 
B1 
B1 

 
B1 
B1 

1 
1 
1 
 

1 
1 

16-s.l. 
8-s.l. 

10-s.l. 
 

8-s.l. 
8-s.l. 

X
X
X
 

X
X

   

           



 
 

F.I.S.I 

 
 

Federazione Italiana 
Sport Invernali 

 
 

Biathlon 
Bob pista-strada 

Slittino 
 

Skeleton 
Combinata 

nordica:salto 
Freestyle 
Sci alpino 

 
 

Sci alpinismo 
Sci di fondo 

Sci carving e sci 
d’erba 

Sci Velocità 

 
 
 

 
Pista artificiale 
Pista naturale 

 
 
 
 

Super G e Discesa libera
Slalom speciale e 

Gigante,Snowboard 

 
 

B4 
B2 
B2 
A2 
B2 
B2 

 
B2 
B2 
B2 

 
B1 
B1 
B1 

 
B2 

 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

1 
1 
1 
 

1 
1 
1 
 

1 

 
 

11-s.l. 
15-s.l. 
10-s.l. 
10-s.l. 
14-s.l. 
10-s.l. 

 
10-s.l. 
11-s.l. 
11-s.l. 

 
15-s.l. 
12-s.l. 
11-s.l. 

 
15-s.l. 

 
 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
 

X 
X 
X 
 

X 
X 
X 
 

X 

 
 
 

EEG 
EEG 
EEG 
EEG 
EEG 

 
EEG 
EEG 
EEG 

 
 
 
 
 

EEG 
F.I.S.N. Federazione Italiana 

Sci Nautico 
Sci nautico Slalom e Figura 

(discipline classiche e 
piedi nudi) 

Salto (discipline 
classiche e piedi nudi) 

Wakeboard 
Velocità atleti 

Velocità piloti ed 
osservatori 

B1 
 
 

B1 
 

B1 
B1 
B1 

1 
 
 

1 
 

1 
1 
1 

8-s.l. 
 
 

10-s.l. 
 

10-s.l. 
12-s.l. 
18-s.l. 

X
 
 

X
 

X
X
X
 

   

F.I.T. Federazione Italiana 
Tennis 

Tennis  B1 1 8-80   X  

F.I.Ta Federazione Italiana 
TaeKwon-do 

TaeKwon-do  B1 1 10-s.l.   X  

F.I.T.A.V. Federazione Italiana 
Tiro a Volo 

Tiro a volo  A3 1 13-s.l.   X  

F.I.T. ARCO Federazione Italiana 
Tiro con l’Arco 

Tiro con l’arco  A1 2 9-s.l.   X  



 
F.I.TE.T. 

 
Federazione Italiana 

Tennis Tavolo 

 
Tennis tavolo 

  
B1 

 
1 

 
8-s.l. 

 
X

   

F.I.Tri Federazione Italiana 
Triathlon 

Triathlon  B1 1 14-s.l.   X  

F.I.V. Federazione Italiana 
Vela 

Vela Con superficie velica < 
4mq oppure,per le 

tavole a vela,< di 5,5 mq
Con superficie velica > 
di 4mq oppure,per le 

tavole a vela,> di 5,5 mq

B1 
 
 

B1 

1 
 
 

1 

12-60 
 
 

12-60 

 
 
 

X

 X  

F.M.I. Federazione 
Motociclistica 

Italiana 

Velocità 
Motocross 

Enduro e Trial 

 A2 
B1 

1 
1 

8-70 
8-70 

X
X

  EEG- Gruppo sanguigno 
Gruppo sanguigno 

 
F.P.I. Federazione 

Pugilistica Italiana 
Pugilato  B5 1 13-35 

(prorogabile) 
X   EEG 

U.I.T.S. Unione Italiana Tiro 
a Segno 

Tiro a Segno Aria compressa 
Armi da fuoco 

A3 
A3 

1 
1 

10-s.l. 
16-s.l. 

X
X

   

 

C = compimento età 

A sport = compimento età nell’arco dell’anno sportivo 

A sol  = compimento età nell’arco dell’anno solare 

EEG = elettroencefalogramma effettuato al massimo 5 anni prima della data della visita di idoneità sportiva  

s.l. = Senza limiti stabiliti dalla Federazione, ma con gli eventuali limiti della normativa regionale per la pratica agonistica 

(M)= Maschi 

(F)= Femmine 

 



SIGLA DENOMINAZIONE SPORT SPECIALITA’ TIPO 
VISIT

A 

SCADENZA 
(anni) 

LIMITI DI 
ETA’ 

(min-max) 

C A 
Sport

A 
Sol

ESAMI 
INTEGRATIVI 

F.A.S.I. Federazione Arrampicata 
Sportiva Italiana 

Arrampicata 
sportiva 

 B1 1 14-s.l.   X  

F.CrI Federazione Cricket Italiana Cricket  B1 1 11-s.l.   X  
F.I.Bi.S. Federazione Italiana Amatori 

Biliardo Sportivo 
Biliardo Biliardo Sportivo A1 2 14-s.l.  X   

F.I.S.B. Federazione Italiana Sport 
Bowling 

Bowling  A1 2 9-s.l. X    

F.I.C.S.F. Federazione Italiana 
Canottaggio Sedile Fisso 

Canottaggio sedile 
fisso 

 B1 1 9-60   X  

F.I.D. Federazione Italiana Dama Dama  A1 2 11-s.l.   X  
F.I.D.A.F. Federazione Italiana di 

American Football 
American Football 

tackel 
Flag Football 

 B1 
 

B1 

1 
 

1 

12-42 (M) 
12-18 (F) 

12-s.l. 

 X 
 

X 

  

F.I.G.B. Federazione Italiana Giuoco 
Bridge 

Bridge  A1 2 11-s.l.   X  

F.I.G.E.S.T. Federazione Italiana Giuochi 
Sport Tradizionali 

Altri 
Tiro alla fune 

 A1 
B1 

1 
1 

10-s.l. 
15-60 (M) 
15-50 (F) 

 
X

 X 
 

 

F.I.G.S. Federazione Italiana Giuoco 
Squash 

Squash  B1 1 11-60 X    

F.I.KB Fedrazione Italiana Kickboxing Kickboxing 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arbitri 

Semi-
contact,forme 

musicali ed 
aerokickboxing 
Light-contact 

 
Full-contact, Low 

Kick, 
Thai/Kickboxing, 

Muay Thay, Shoot 
Boxe 

 

B1 
 
 
 

B1 
 

B5 
 
 
 
 

B1 

1 
 
 
 

1 
 

1 
 
 
 
 

1 

10-40 
 
 
 

13-40 (M) 
13-35 (F) 
16-40 (M) 
16-35 (F) 

 
 
 

18-60 (M) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X

 X 
 
 
 

X 
 

X 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

EEG 
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18-55 (F) 
F.I.P.A.P. Federazione Italiana 

Pallapugno 
Pallapugno  B1 1 10-s.l.   X  

F.I.P.T. Federazione Italiana Palla 
Tamburello 

Tamburello Tutte B1 1 10-s.l.   X  

F.I.S.O. Federazione Italiana Sport 
Orientamento 

Orientamento  B1 1 13-75   X  

F.I.Tw. Federazione Italiana Sportiva 
Twirling 

Twirling  A1 1 8-s.l.   X  

F.S.I. Federazione Scacchistica 
Italiana 

Scacchi  A1 2 11-s.l.   X  

F.I.Wu.K. Federazione Italiana Wushu-
Kun Fu 

Wushu Kun Fu Sanschou 
Taolu 

Tajiciquan 

B5 
B1 
B1 

1 
1 
1 

13-s.l. 
13-35 
13-45 

  X 
X 
X 

EEG 

F.I.Su. Federazione Italiana Surfing Surf  B1 1 12-s.l.   X  
F.I.K. Federazione Italiana Kendo Kendo  B1 1 12-s.l.   X  

 

C = compimento età 

A sport = compimento età nell’arco dell’anno sportivo 

A sol  = compimento età nell’arco dell’anno solare 

EEG= elettroencefalogramma effettuato al massimo 5 anni prima della data della visita di idoneità sportiva 

s.l. = Senza limiti stabiliti dalla Federazione, ma con gli eventuali limiti della normativa regionale per la pratica agonistica 

(M) = età riferita ad atleta di sesso maschile 

(F) = età riferita ad atleta di sesso femminile 

 



SIGLA DENOMINAZIONE SPORT SPECIALITA’ TIPO 
VISITA 

SCADENZA 
(anni) 

LIMITI DI ETA’ 
(min-max) 

C A 
Sport

A 
Sol

ESAMI 
INTEGRATIVI 

A.C.S.I. Associazione Centri Sportivi Italiani          
A.I.C.S. Associazione Italiana Cultura Sport          
A.S.I. Alleanza Sportiva Italiana          

C.N.S.L. Centro Nazionale Sportivo Libertas          
CSAIN- 
UDACE 

Centri Sportivi Aziendali ed Industriali          

C.S.E.N. Centro Sportivo Educativo Nazionale          
C.S.I. Centro Sportivo Italiano          

C.U.S.I Centro Universitario Sportivo Italiano          
ENDAS Ente Nazionale Democratico Azione Sociale          
M.S.P. Movimento Sport Azzurro Italia          
P.G.S. Polisportive Giovanili Salesiane          

U.I.S.P. Unione Italiana Sport per Tutti          
U.S.ACLI Unione Italiana ACLI          

O.S.I. Opere Sportive- Opes Italia          
A.S.C. Associazioni Sportive Dilettantistiche e 

Culturali del Sistema Confindustria 
         

ANSPI- 
SPORT 

Associazione Nazionale San Paolo per gli 
Oratori ed i Circoli 

         

S.P. Sport Padania Regione Lombardia          
C.N.S.F. Centro Nazionale Sportivo Fiamma          
 

PER GLI ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA SI FA RIFERIMENTO AI LIMITI DI ETA’ DELLE FEDERAZIONI NAZIONALI CORRISPONDENTI ALLO SPORT PRATICATO. 

s.l. = Senza limiti stabiliti dalla Federazione, ma con gli eventuali limiti della normativa regionale per la pratica agonistica 
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SIGLA DENOMINAZIONE SPORT SPECIALITA’ TIPO VISITA SCADENZA 
(anni) 

LIMITI DI 
ETA’ 

(min-max) 

C A 
Sport

A 
sol

ESAMI 
INTEGRATIVI 

C.I.P. Comitato Italiano 
Paraolimpico 

Hockey su ghiaccio 
Sci Nordico 

Torball 
Goalball 

Calcio 
Sci Alpino 

Pallacanestro 
Curling 

Scherma 
Judo-Lotta 

Ciclismo 
Atletica Leggera 

Tiro a segno 
Tiro con arco 

Tennis 
Tennis Tavolo 
Canoa-Kayak 
Showdown 

Nuoto 
Vela 

Bocce 
Discipline Dir-P 

Equitazione 
Minibasket 
Pallavolo 

Ginnastica 
Biathlon 

Canottaggio Sedile Fisso
Disciplina non codificata 

 Specifica 
B1 cip 
B1 cip 
B1 cip 
B1 cip 
B2 cip 
B1 cip 

Specifica 
A1 cip 
B1 cip 
B2 cip 
B1 cip 
A3 cip 
A1 cip 
B1 cip 
A1 cip 
B1 cip 

Specifica 
B2 cip 
A1 cip 
A1 cip 

Specifica 
B2 cip 

Specifica 
Specifica 
Specifica 
Specifica 

B1 cip 
Specifica 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

16-s.l. 
16-s.l. 
15-s.l. 
15-s.l. 
15-s.l. 
15-s.l. 
14-s.l. 
14-s.l. 
14-s.l. 
14-s.l. 
14-s.l. 
13-s.l. 
12-s.l. 
12-s.l. 
12-s.l. 
12-s.l. 
10-s.l. 
10-s.l. 
9-s.l. 
8-s.l. 
8-s.l. 
8-s.l. 
8-s.l. 
6-18 

12-s.l. 
12-s.l. 
12-s.l. 
12-s.l. 
12-s.l. 

    

F.I.W.H. Federazione iataliana 
Wheelchair Hockey 

Hockey su carrozzina  Specifica 1 9-s.l.     

           

Utente
Typewritten Text
Comitato Paraolimpico Italiano

Utente
Typewritten Text



F.I.G.D. Federazione Italiana 
Golf Disabili 

Golf Specifica 1 

FISAPS Federazione Italiana 
Sportiva Automobilismo 

Patenti Speciali 

         

F.I.S.S. Federazione Italiana 
Sport Silenziosi 

         

 

s.l. = Senza limiti stabiliti dalla Federazione, ma con gli eventuali limiti della normativa regionale per la pratica agonistica 
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